- 1 -

中共浙江大学宁波理工学院数据学院总支部委员会文件

理工数据总支〔2018〕7号

计算机与数据工程学院党总支 计算机与数据工程学院

关于印发《计算机与数据工程学院2018级新生
始业教育方案》的通知

各党支部，分工会、团委，各研究所：

《计算机与数据工程学院2018级新生始业教育方案》已经党

政联席会议审定,现予印发，请遵照执行。

计算机与数据工程学院党总支 计算机与数据工程学院

2018年10月17日

- 2 -

计算机与数据工程学院2018级新生

始业教育方案

新生始业教育是大学生思想政治教育的重要环节，在人才培养

中具有基础性和引导性作用。学院根据专业特点和学生情况，统筹

安排了思想教育、专业教育、责任教育、生活教育、感恩教育、心

理教育和素质教育七个方面，使学生能够尽快融入大学生活，找准

定位和方向，助力成人成才。

一、指导思想

坚持“教育为学生提升价值”和“三全育人”的工作理念，结

合“三校”、“三成”、“三心”、“三生”教育，以知校爱校、品行修

养、专业启蒙、素质拓展为切入点，扎实推进各项新生始业教育。

（一）知校爱校：通过观看学校周年系列成果展、参观学校等

系列活动，熟悉学校历史，学习学校规章制度，了解办事流程，充

分知校、爱校。

（二）品行修养：继续推进文明修身教育，加强新生养成教育，

借助班导师、班助与思政辅导员结合的优势，充分发挥优秀学生代

表的表率与示范作用，促进大一新生在品德、行为方面的进步和提

升，塑造有道德、有修养、讲礼貌、讲文明的好青年。

（三）专业启蒙：以学院专业研究所为依托，积极发挥专业教

师的积极性，通过专业学术讲座、学术成果展、新老生专业交流等

使新生了解专业，培养产生浓厚的专业兴趣，同时充分发挥党建带

- 3 -

团建的作用，推进班级建设，营造良好的班风、学风，打造积极向

上的学习环境。

（四）素质拓展：从丰富多彩的大学生活入手，通过讲座、论

坛、晚会、文体活动等多种形式营造丰富的大学生活氛围，同时通

过职业指导与 生涯规划、社会实践的引导，锻炼学生的多种能力，

提高学生综合素质水平。

二、策划内容

学院将按照新生始业教育计划，采取集中教育与分散教育相结

合，学校、学院两级教育与班级教育相结合的原则，通过报告、讲

座、主题班会、座谈会或交流会、实地参观、学习材料、宣誓、影

像展播、测评、个案分析、多渠道宣传、网络教育、文化活动等形

式有针对性地开展教育活动。

1.思想教育篇

思想教育的主要目标是使新生对于国情党情、校情校史有个宏

观的把握，为以后开展思想政治教育打下良好基础。同时开展理想

信念教育，引导学生爱党爱国爱校，具备正确的信仰和远大的情怀。

2.专业教育篇

专业素质培养的主要目标是培养学生的专业知识和业务能力，

使其对于本专业的知识有一个宏观的把握和理性的认识，激发学生

求知欲和学习兴趣。

3.责任教育篇

责任教育的主要目标是使学生明白大学生是整个社会的大众

群体，大学生的一言一行都代表着我们国家的道德素质修养。培养

- 4 -

大学生的社会责任感，是目前高等教育中亟待解决的问题，也是构

建社会主义和谐社会的关键。

4.生活教育篇

生活教育的主要目标是使新生对于学校和老师有个感性的认

识，尽快熟悉学校环境，完成角色转换，培养他们对于学校的认知

感。同时，通过一系列安全教育，使新生树立安全防范意识。

5.感恩教育篇

学会“感恩”，对于现在学生来说尤其重要。因为，现在的学

生大都是家庭的中心，要让他们学会“感恩”，其实就是让他们学

会懂得尊重他人，珍惜拥有。

6.心理教育篇

大学生的心理健康状况对大学生学习能力、思想政治素质的提

高以及人生价值的实现等，有着至关重要的作用。高度重视大学生

心理素质教育，根据大学生的心理发展状态，有针对性地开展教育，

切实做好高素质人才的培养工作。

7.素质教育篇

素质教育主要是在学生学习文化课的同时，安排适量的文体活

动，促使学生在学习之余能够劳逸结合，通过各种各样的活动能够

陶冶学生的情超，丰富学生生活的同时培养社会需要的各方面素

质。

三、始业安排

http://www.baike.com/wiki/%E4%B8%AD%E5%BF%83
http://www.baike.com/wiki/%E6%84%9F%E6%81%A9
http://www.baike.com/wiki/%E5%AD%A6%E4%BC%9A
http://www.baike.com/wiki/%E5%AD%A6%E4%BC%9A

- 5 -

数据学院新生始业教育具体安排表

时间 参加人员 内 容 负责人

8-9月份

8月31日 全体迎新干部
迎新干部动员会

（地点：石麟大楼）
陈辉

8月31日 新生班导师
新生班导师会议

（地点：石麟大楼会议室）
王常青

9月1日 全体新生 新生报到 陈辉

9月1日

学院领导、所负责人

及骨干教师、辅导

员、班导师

走访新生寝室 陈辉

9月1日 新生家长代表
新生家长会

（地点：可珍讲堂）
陈辉

9月2日
全体新生、班导师、

辅导员、班助

班导师、辅导员、班助与新生

见面会
班导师、班助

9月4日 全体新生 开学典礼 学校

9月4日-16日 全体新生 熟悉校园 班助

9月中旬 全体学生 思想动态排摸 学工办

9月中下旬 全体新生 参观实验室 教务办、研究所

9月中下旬

学院党政领导、研究

所所长、新生班导

师、全体新生

学院新生大会
党政办、学工办

教务办

- 6 -

9月中下旬 全体新生 团组织关系交接 马炜栋

9月下旬 全体新生 心理健康主题讲座 邬旭东

9月下旬 全体新生 新生运动会 马炜栋

9月中旬 全体新生 安全教育讲座 王常青

9月下旬 全体新生 参观学院周年成果展览 马炜栋

9月下旬 全体新生 给爸爸妈妈写封信 马炜栋

9月中下旬 经济困难新生 新生困难生座谈会 陈辉

9月份 全体新生 规章制度学习
教务办、学工办

班导师及班助

10月份

10月上旬 各班级 自我认知心理班会 学工办

10月上旬 各班团支部 党团知识宣传周 马炜栋

10月中旬 各班级 责任担当主题班会 马炜栋

10月下旬 新生班级负责人 班级建设交流会 班导师、班助

10 月下旬 全体新生 管理规章制度考试、心理测试 学生工作部

10月下旬 全体新生 管理规章制度教育 教务办、学工办

10月-12月 全体新生 学术沙龙系列讲座 学工办、教务处

10-11月 全体新生 智慧青年论坛 马炜栋

10月-12月 全体新生 学院系列文体活动 马炜栋

11-12月份

11月上旬 新生学生干部
团校之新生班长团支书专题

培训
马炜栋

- 7 -

10月-12月 全体新生 学术沙龙系列讲座 马炜栋

10月-11月 全体新生 职业生涯规划教育课 学工办

11月份 全体新生 新生辩论赛 马炜栋

11月-12月 全体新生 习孝传家 感恩父母活动 马炜栋

11月中下旬 各班级
“青春无悔，责任担当” 团

员意识教育主题活动
全体党员、团员

11月—12月 各班级
学院系列文体活动

“数据杯”班级足球联赛
马炜栋

12月下旬 学院全体学生
迎新晚会暨学院年度总结表

彰大会
党政办、学工办

抄送：学生处。

计算机与数据工程学院党政办公室 主动公开 2018年10月17日印发